

Số: /KH-THNBK

Thanh Khê, ngày tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 489/KH-PGDĐT ngày 06 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân quận Thanh Khê về Kế hoạch thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025; Trường Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết của đội ngũ CB, GV, NV và phụ huynh về tác hại của bạo lực đối với trẻ, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm trong công việc cũng như công tác tuyên truyền với cả cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của nhà trường trong việc chỉ đạo, điều hành phối hợp hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật nhằm xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, góp phần giữ gìn an ninh trật tự tại gia đình, địa phương. Góp phần giáo dục thể hệ trẻ sống, lao động, học tập, làm việc theo pháp luật.

- Đảm bảo an ninh trật tự trường học và phòng chống hiện tượng kì thị, vi phạm giới, bạo lực gia đình.

- Kiểm chế việc vi phạm pháp luật, không có tệ nạn ma túy trong cán bộ, giáo viên và nhân viên. Phòng, chống hiệu quả hành vi bạo lực trong gia đình làm ảnh hưởng đến an ninh, trật tự an toàn xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phải là nhiệm vụ thường xuyên của nhà trường và phụ huynh. Đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với địa phương và gia đình trẻ.

- Hình thức tuyên truyền, phòng chống phải đa dạng, phong phú, có sự đổi mới để đạt hiệu quả cao.

- Nội dung tuyên truyền phải đảm bảo sâu rộng, phù hợp đối tượng CBGVNV và học sinh.

- Tăng cường sự lãnh đạo của nhà trường, phát huy vai trò của các lực lượng như: Công đoàn, Đoàn thanh niên, Ban đại diện cha mẹ học sinh ... sự chuyển biến nhận thức của GVCN, phụ huynh. Phát huy sức mạnh của tập thể, huy động toàn thể lực lượng trong nhà trường tích cực tham gia phong trào đấu tranh giữ gìn đảm bảo an ninh trật tự trường học và phòng, chống bạo lực gia đình. Đảm bảo sự phối

hợp chặt chẽ giữa Nhà trường với Phòng Giáo dục, chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể và gia đình học sinh.

### **3. Chủ đề và thông điệp của công tác gia đình**

a) Chủ đề: “**Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng**”.

b) Thông điệp

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc;
- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững;
- Hệ giá trị gia đình là nền tảng xây dựng hệ giá trị quốc gia;
- Gia đình là nơi hình thành, nuôi dưỡng, trao truyền giá trị văn hóa của dân tộc;
- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực;
- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật;
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.

## **II. NỘI DUNG**

- Tổ chức cho từng GV chủ nhiệm lớp, phụ huynh ký cam kết, giao ước thi đua không vi phạm các hành vi gây mất đoàn kết nội bộ, xâm hại thân thể, tâm lý trẻ. Nội dung ký kết phải được nhà trường xác nhận.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai đề án phòng chống bạo lực gia đình, trong đó chú trọng các giải pháp hiệu quả nhằm ngăn chặn tình trạng bạo lực xâm hại thân thể trẻ.

- Phối hợp với Công an phường, Ban đại diện cha mẹ học sinh tổ chức tuyên truyền đến mọi cán bộ, giáo viên, học sinh về các nội dung liên quan đến bạo lực gia đình; lồng ghép trong các nội dung tuyên truyền phổ biến pháp luật. Phát huy vai trò của các đoàn thể trong nhà trường và cộng đồng.

- Tăng cường công tác kiểm tra của lãnh đạo nhà trường, BCH Công đoàn, Chi đoàn thanh niên; chú trọng phòng ngừa bạo lực gia đình nói chung. Phối hợp với phụ huynh về việc phòng chống bạo lực trẻ thông qua trao đổi trò chuyện với trẻ và cũng qua trẻ GVCN hỏi trẻ về tình trạng bạo lực trong gia đình.

- Tổ chức các hoạt động như: Sinh hoạt chuyên đề, tổ chức tuyên truyền về các nội dung tới các bậc phụ huynh học sinh và cộng đồng để chung tay bảo vệ quyền trẻ em và tránh các tình trạng bạo lực trẻ em trong gia đình.

- Tuyên truyền đến toàn thể CBGVNV, PHHS nâng cao nhận thức về phòng chống bạo lực gia đình. Các tổ chức, gia đình, học sinh kịp thời phản ánh đến cơ quan có chức năng về tình trạng bạo lực gia đình, bạo lực trẻ em để được can thiệp kịp thời.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Nhà trường:**

- Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, có tính khả thi và triển khai có hiệu quả, chỉ đạo CBGVNV trong nhà trường, học tập, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả về phòng chống bạo lực gia đình.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình thông qua các ngày lễ hội, các buổi thăm gia đình, điều tra phổ cập tại địa phương.

- Quán triệt trong CBGVNV việc thực hiện đạo đức nhà giáo. Tuyệt đối không để xảy ra hiện tượng bạo lực, bạo hành trẻ, xúc phạm nhân phẩm, danh dự trẻ.

- Trích nguồn kinh phí mua sắm, xây dựng tủ sách pháp luật cung ứng đầy đủ các loại sách, văn bản cần thiết cho việc tìm hiểu pháp luật của CBGV NV và phụ huynh có nhu cầu tìm hiểu.

- Nâng cao nhận thức cho CBGVNV về đạo đức nghề nghiệp, cách phát hiện tâm lý trẻ, trò chuyện với phụ huynh về cách giáo dục con cái theo thời điểm tâm sinh lý trẻ.

- Tuyên truyền giáo dục cho CBGVNV về tầm quan trọng của việc hiểu biết pháp luật trong cuộc sống trong hiện nay.

- Tổ chức cho CBGVNV và phụ huynh ký cam kết về việc “*Nói không với hành vi bạo lực*”.

- Xây dựng quy định xử lý khi CBGVNV có hành vi bạo lực cả tinh thần và thân thể trẻ.

- Đôn đốc kiểm tra việc thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện lên các cấp có thẩm quyền.

#### **2. Đối với CBGVNV:**

- Học tập, tuyên truyền phổ biến, giáo dục về vấn đề bạo lực trong gia đình cũng như học đường tới các bậc phụ huynh học sinh.

- Giáo dục ý thức tự giác tự học trau dồi kiến thức pháp luật để vận dụng vào giảng dạy lồng ghép trong các hoạt động để tích hợp, lồng ghép một cách phù hợp và hiệu quả.

- Cùng với nhà trường tổ chức các hoạt động ngoại khoá, hoạt động tập thể cho trẻ tham gia cùng nhau để xây dựng mối đoàn kết trong tập thể.

- Tích cực tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật để phục vụ cho công tác giảng dạy cho trẻ và tuyên truyền tới phụ huynh đạt hiệu quả khi được phân công.

- Tuyên truyền giáo dục kỹ năng sống, xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hoá trong nhà trường. Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể thao lành mạnh, các trò chơi dân gian bổ ích cho trẻ tham gia tạo môi đoàn kết, nhận thức về xã hội.

- Nắm chắc hoàn cảnh gia đình của từng trẻ, trao đổi với phụ huynh trong các giờ đón trả trẻ

- Phát hiện xử lý, báo cáo các sự việc có liên quan đến công tác bạo lực gia đình và học đường với các cấp có thẩm quyền.

### **3. Đối với phụ huynh học sinh:**

- Thường xuyên nhắc nhở, trò chuyện với trẻ về bạn bè, cô giáo trường lớp để ý các biểu hiện khác lạ của trẻ.

- Tham gia ký cam kết với nhà trường không để hiện tượng bạo lực xảy ra tại gia đình.

- Làm tốt công tác giáo dục con em mình thực hiện tốt nội quy, quy chế nhà trường, nghiêm túc thực hiện các chủ trương, đường lối Chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Mỗi bậc cha mẹ là một tấm gương tốt về đạo đức, lối sống trong gia đình để các con noi theo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025 của Trường Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm. Nhà trường yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND quận Thanh Khê; (Để báo cáo)
- Các PHT;
- BCH Công đoàn;
- TPT, Chi đoàn TN; } (Để thực hiện)
- Lưu: VT, HĐNG.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Bùi Can**